
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  143  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  17/12/2015     ORE    18:00

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
ACCREDITATO DEFINITIVAMENTE NEL DISTRETTO DI FIDENZA 
– PERIODO 1° AGOSTO 2015 / 31 DICEMBRE 2019 – 
INTEGRAZIONE ALLEGATO “C” (SERVIZI ACCESSORI E/O 
AGGIUNTIVI) CON DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2016.

L’anno  duemilaquindici il giorno  diciassette del  mese di  dicembre alle ore  18:00  nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si  è  riunita  sotto  la  presidenza  del  Sindaco Maria  Giovanna  Gambazza,  la  Giunta 
Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  5
Totale assenti :  n. 0

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 1

7/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ACCREDITATO 
DEFINITIVAMENTE NEL DISTRETTO DI FIDENZA – PERIODO 1° AGOSTO 2015 / 31 
DICEMBRE  2019  –  INTEGRAZIONE  ALLEGATO  “C”  (SERVIZI  ACCESSORI  E/O 
AGGIUNTIVI) CON DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2016.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione GC n. 80 del 30/7/2015, avente ad oggetto APPROVAZIONE 
CONTRATTI  DI  SERVIZIO  PER  LA  REGOLAMENTAZIONE  DEL  RAPPORTO  TRA 
SOGGETTI  COMMITTENTI  E  SOGGETTI  GESTORI  DEI  SERVIZI  ACCREDITATI 
DEFINITIVAMENTE NEL DISTRETTO DI FIDENZA – PERIODO 1° AGOSTO 2015 / 31 
DICEMBRE 2019;

Visto in particolare il  contratto distrettuale iscritto nel  registro delle scritture private del 
Comune  di  Fidenza  al  n.  183/2015,  sottoscritto,  tra  gli  altri,  da  Comune  di  Busseto 
(soggetto  committente)  e  Coop.  Auroradomus  (soggetto  gestore  accreditato 
definitivamente nel Distretto di Fidenza) e preso atto che:
• il  fine  che  con  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  offrire  servizi  socio-

assistenziali e socio-sanitari a domicilio ad anziani non autosufficienti e disabili, anche 
nel territorio comunale di Busseto;

• la scelta del contraente è avvenuta mediante il sistema dell’accreditamento transitorio 
disciplinato dalla normativa regionale vigente;

• la durata è dal 1° agosto 2015 al 31 dicembre 2019;

Considerato che, nella fattispecie, detto contratto all’art.2 regola i rapporti tra i firmatari per 
l’erogazione dei seguenti servizi:

a. Servizio di assistenza domiciliare per persone anziane con diversi gradi di non 
autosufficienza e/o disabili (per Busseto erogato da Auroradomus dal 1° ottobre 
2015)

b.  Servizi accessori e/o aggiuntivi al precedente, quali:
- Servizio di fornitura e consegna pasti (per Busseto erogato da Auroradomus dal 1° gennaio 

2016)
- Servizio di taxi sociale (mantenuto in capo al Comune di Busseto)
- Servizio di telesoccorso (mantenuto in capo al Comune di Busseto)
- Servizio di informazione e consulenza per il lavoro di cura domiciliare (Auroradomus)
- Servizio di supporto a domicilio (controlli) (Auroradomus)

Preso atto  dall’art.  2,  c.5  che i  servizi  accessori  e/o  aggiuntivi  connessi  all’assistenza 
domiciliare  sono  strettamente  connessi  al  servizio  accreditato,  in  quanto  rivolti  al 
benessere ed al  mantenimento di  un’adeguata qualità di  vita a domicilio delle persone 
anziane e disabili e delle persone in situazione di disagio sociale e pertanto  affidati in 
concessione  allo  stesso  soggetto  gestore  accreditato,  quali  servizi 
aggiuntivi/integrativi;

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 1

7/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Considerato che i servizi di cui sopra sono erogati sulla base del PAI, ovvero il programma 
assistenziale individualizzato, elaborato per ogni anziano dai Servizi territoriali competenti 
al  fine  di  fornire  diverse  tipologie  di  prestazioni  in  modo  flessibile  ed  integrato  tra 
professionisti e discipline differenti;

Preso atto  che il  Servizio  territoriale  competente è individuato a livello  distrettuale nel  
Servizio  Assistenza  Anziani  (SAA),  mentre  a  livello  comunale  nel  Servizio  Sociale 
Professionale,  il  quale  riveste  il  ruolo  di  Responsabile  del  Caso  con  le  seguenti 
competenze:
a) ricezione delle domande da parte degli utenti/famiglie;
b) individuazione e valutazione del bisogno, in collaborazione con gli  operatori  sanitari 

ove interessati; 
c) predisposizione del PAI in raccordo con il SAA, prevedendo l’indicazione del tempo per  

le attività di accesso e commiato dall’utente; 
d) ammissione al servizio, dimissione ed eventuale sospensione dell’intervento;
e) monitoraggio sull’andamento dei PAI;
f) rapporti con gli utenti ed i familiari;

Considerato  inoltre  che  è  in  capo  al  Servizio  Sociale  Professionale  la  funzione  di 
coordinamento di tutti servizi rivolti agli anziani nel territorio comunale, con competenze 
strettamente  connesse  all’erogazione  del  servizio  accreditato,  e  ritenuto  pertanto  di 
affidarne  l’espletamento  allo  stesso  soggetto  gestore  accreditato,  quale  servizio 
aggiuntivo;

Richiamato  l’art.  31  del  contratto,  il  quale  recita:  E'  facoltà  delle  parti  modificare  
consensualmente  il  contratto  per esigenze  della Committenza,  ovvero su proposta del  
Gestore;  ogni  eventuale variazione che intervenga nel  corso del  rapporto  contrattuale  
formerà oggetto di apposito atto aggiuntivo.;

Vista la nota della Coop. Auroradomus di Parma, pervenuta al prot 14154/2015, da cui si  
evince la disponibilità ad espletare il Servizio Sociale Professionale nel territorio comunale 
di  Busseto per  lo  stesso periodo di  vigenza del  contratto  di  che trattasi,  per la spesa 
presunta annua di € 34.512,00 oltre Iva per un monte ore annuo presunto di n.1.600 ore;

Preso atto che il costo del servizio è da intendersi valido per tutta la durata del contratto, 
fatta salva l’ipotesi di revisionarlo in caso di rinnovo del CCNL;

Ritenuto pertanto di integrare l’allegato C del contratto più volte citato, prevedendo tra i 
servizi accessori e/o aggiuntivi il Servizio Sociale Professionale da svolgersi nel territorio 
comunale di Busseto con le competenze più sopra enunciate;

Ricordato che l’art.  20 c.3  terza  linea recita:  -  i  servizi  aggiuntivi  di  cui  all’Allegato C  
potranno essere sospesi,  qualora non più  rispondenti  alla  programmazione dei  singoli  
committenti dei servizi e delle risorse;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 1

7/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  espressi,  ai  sensi 
delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e 
Spettacolo Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in 
ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI INTEGRARE con il presente atto l’Allegato C del CONTRATTO DI SERVIZIO PER 
LA  REGOLAMENTAZIONE  DEL  RAPPORTO  TRA  SOGGETTI  COMMITTENTI  E 
SOGGETTI  GESTORI  DEI  SERVIZI  ACCREDITATI  DEFINITIVAMENTE  NEL 
DISTRETTO DI  FIDENZA –  PERIODO 1°  AGOSTO 2015  /  31  DICEMBRE 2019, 
approvato con propria deliberazione n. 80/2015, prevedendo tra i servizi accessori e/o  
aggiuntivi  il  Servizio  Sociale  Professionale  da  svolgersi  nel  territorio  comunale  di 
Busseto con le competenze meglio indicate in premessa, per le motivazioni di cui in 
narrativa;

2) DI  PREVEDERE  apposito  stanziamento  pari  ad  €  35.892,48  annui  all’intervento 
11004030800 del Bilancio pluriennale 2016/2018; 

3) DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Piano di Fidenza per il recepimento del  
medesimo;

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del pro­
cedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, com­
ma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m..

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 1

7/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 1

7/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
CONTRATTO DI SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ACCREDITATO 
DEFINITIVAMENTE NEL DISTRETTO DI FIDENZA – PERIODO 1° AGOSTO 2015 / 31 
DICEMBRE 2019 – INTEGRAZIONE ALLEGATO “C” (SERVIZI ACCESSORI E/O 
AGGIUNTIVI) CON DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2016. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 16/12/2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 1

7/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

CONTRATTO DI SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ACCREDITATO 
DEFINITIVAMENTE NEL DISTRETTO DI FIDENZA – PERIODO 1° AGOSTO 2015 / 31 
DICEMBRE 2019 – INTEGRAZIONE ALLEGATO “C” (SERVIZI ACCESSORI E/O 
AGGIUNTIVI) CON DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2016.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 17/12/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 1

7/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 143

DEL 17/12/2015
OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

ACCREDITATO DEFINITIVAMENTE NEL DISTRETTO DI FIDENZA – PERIODO 1° 
AGOSTO 2015 / 31 DICEMBRE 2019 – INTEGRAZIONE ALLEGATO “C” (SERVIZI 

ACCESSORI E/O AGGIUNTIVI) CON DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2016.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

04/01/2016 al 19/01/2016 

Busseto lì  04/01/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
3 

de
l 1

7/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

